Il Billot afferma che la santità cristiana è così eroica, e così accompagnata da “segni celesti”, da mostrare chiaramente la presenza di Dio; e impegna quindi la *Provvidenza*.

«La stessa ragione naturale vede bene... che la condizione della natura umana, così com’è, è moralmente impari ad una sufficiente conoscenza del vero e ad una sufficiente realizzazione del bene, anche nei confini interni al fine naturale. Vede infine che Dio non concedere a favore di una religione

---

<sup>61</sup> Cfr. L. BILLOT, *Tractatus de Ecclesia Christi*, tom. I, *De credibilitate Ecclesiae* (1898), q. II (*De notis Ecclesiae*), § 2 (*Quod nec a Moscovitis notae Ecclesiae recte assignantur*), Roma 1927<sup>5</sup>, pp. 134-140 (p. 135: «...quis imaginari potuit... populos certatim accurrentes cum collectione Conciliorum et voluminibus integrae Patrologiae?... Id saltem mihi concedas necesse est: Christum scilicet sat inique res disposuisse si verae Ecclesiae notam in eo collocasset, in quo docti, aut facile falluntur, aut certo certius pro studio partium indoctos facillime fallunt»; p. 139s: «Verumenimvero, quid, quaeso, ex his duobus notius esse debet, an ecclesia vera, an divinarum processionum ratio? Aut forte per cognitionem revelatae veritatis de Trinitate perveniendum est ad cognitionem ecclesiae verae, potius quam per cognitionem ecclesiae verae ad cognitionem veri dogmatis de Trinitate?»).

<sup>62</sup> *Ibidem*, q. IV, *De nota sanctitatis*, Romae 1927<sup>5</sup>, p. 181: «Accedit vel maxime, quod eadem heroica sanctitas manifeste est computanda inter miracula ordinis moralis, quae specialissimum et extraordinarium Dei adiutorium arguunt. Repugnat autem... ut tale adiutorium a Deo detur hominibus profitentibus etiam bona fide religionem non veram, quia sic faceret Deus contra semetipsum, et homines deciperet qui invincibiliter iudicant rectam esse salutis viam quam heroes sanctitatis perambulaverunt.. Sed et argumentum foret omni exceptione maius, si ipsi virtutum heroicitati accederet splendor supernorum charismatum, velut signum de coelo authenticum aut consummatae aliquorum sanctitatis, aut praesentiae Spiritus sanctificantis in visibili corpore Ecclesiae».

falsa quello speciale aiuto, che è richiesto per vincere gli ostacoli di vario genere. Non certo che Dio debba negare agli individui che stanno in una religione falsa gli aiuti necessari per vivere bene... **Ma ciò che con certezza assoluta ripugnerà, è che la divina provvidenza così disponga e regoli tali aiuti, che una religione falsa sembri mai germinare la santità come di per se stessa.** Se dunque vi sia una religione, che per certi e chiari indizi si proponga come capace di condurre gli uomini alla santità, soprattutto ad una santità eccelsa, perfetta, e veramente eroica, tale religione per ciò stesso si mostra come discendente da Dio, da Dio approvata, e del suo sigillo munita»<sup>63</sup>.